¶ Primo. Sꝫ auationem.

¶ Scdo. Sꝫ alignationem.

¶ Tertio. Sꝫ dūitionem.

¶ Primo circa choreas ꝓſidere debemus grauationē: ſm d. Albertū magnū. iij. ſeñ. diſt. xvi. Choree poſſunt licite ⁊ illicite fieri. de illicitis ait ipſe. d. Albertus. ꝓuto qꝫ quinqꝫ ꝓcurētibus chorea nō ſit reprehēſibilis. **¶ Primo** ſi fiat tꝓe debito. ſ. tꝓe gaudij: vel tꝓe victorie aut liberationis hois: vel in aduentu amici: ex terra lōginqua. **¶ Scdo** ſi fiat cū honeſtis perſonis. de quib⁹ nō ſit mali ꝓſumptio: vt cū lechatorib⁹ vel lechatricibus. **¶ Tertio** ſi fiat a ꝓſonis ſecularib⁹. **¶ Mā monialib⁹:** monachis. ⁊ clericis: ꝓuto oēz: choream eſſe illicitā: qꝫ in alijs dñt occupari. **¶ Quarto** ſi hōeſto modo fiat nō geſtulationibus ni

De choreis. Sermo. vi.

mis inhonestis vel inordinatis. Quinto si cantus vel musica exercitatus in his non fit de illicitis. sed de moribus vel de deo: de melodia non est curandus. quia in talibus necessarius est fieri melodia lenis: que aliquoties exprimat modus corrigendi: h. albertus. Sed his cessantibus chorea est peccatum mortale quod triplici ratione declaro.

¶ Primo. ratione luxurie.

¶ Secundo. ratione offense.

¶ Tertio. ratione circumstantie.

¶ Dico. primo et principaliter: quod chorea est peccatum mortale ratione luxurie. quando. scilicet. ad illius fines aliquis ballat et choreizat ut se vel alios incitet ad luxurias.

Et probatur sic. Illud cuius finis malus est: ipsum quoque malum est: ut patet per philosophum. iiii. Topi. ij. physicorum. Et secundo de anima. Et per. s. Doc. prima secunde. q. i. ar. iij. Vbi dicit. quod actus humani semper sortuntur a fine. Et Aristoteles in ethicis Quicumque mechatur propter avaritiam avarus dicitur: non mechus. Sed finis corrigendi qui est luxuria est malus: et peccatum mortale. Quod videns mulierem ad concupiscendum eam: iam mechatus est eam in corde suo. Et ad Att. xv. De corde creunt cogitationes male. ergo corrigere ad incitandum se vel alios ad luxuriam est peccatum mortale. ¶ Secundo choream esse peccatum

mortale probatur ratione offense sic. Illud per quod homo facit et operatur contra omnia sacra ecclesie est peccatum mortale. Hoc patet de se sed choreizare ratione luxurie incitandum in se vel in alios: est contra omnia sacra ecclesie. ad minus contra. Probatur discurrendo per singula. Nam choreizans contra baptismum militat. Quia cum per patrinum cum tenentem ad baptismum promiserit renunciare dyabolo et populo eius. per choream promissionem frangit sequens dyabolum et populum ac opera eius. Contra sacrum confirmationis militat. Quia in ipso suscipit signum crucis: in signum quod est redemptus sanguine christi effuso in cruce: et ipse ponit sibi in capite ornamentum variis dyabolo instigante. Contra sacrum ordinis militat choreizans: quia cum ordinem clericum ad cantandum officium et verba dei et precipue in festis ad consolationem spiritus sancti populi ipse choreizans cum sociis: officiat in ecclesia dyaboli que est locus vanitatis: ut in theatris: plateis: et salis: cantando cantilenas: ubi sunt verba dyaboli. i. amoris carnalis: et proferendo verba vana et turpia per que auertunt populos a vesperis et predicationibus. Contra sacrum matrimonij militat. Quia ibi marie incipiunt promissiones et mirabilia clau-

Feria. iiii. in quinquagesima

destina: et ab uxoris multava
na desideria percipiunt ibi: contra
fidem datam in matrimonio: non
otentis propria: sed aspirantibus
ad alienas. Contra sacrum pne
militat. Quia totam copunctio
nem et stritionem et bonam volun
tatem satisfaciendi ibi perdit: alijs
cogitationibus repletis. Contra
sacrum eucharistie: quia cum suscep
erit christum in comione pascale ipse
eiecit extra civitatem aie. ad cruci
figendum eum in sua conversatione
mundana. Contra extremam un
ctionem militat. Quia pedes conse
crandi vel qui iam consecrati sunt
oleo sancto eos movet in offensam
dei. ergo ratione offense chorizans
mortaliter peccat. Nam militat
contra omnia sacra. Propterea
chorizantes meritissime priuan
tur societate sanctorum atque sanctarum. quod
nihil peius nilque danosius. unde
Augustinus in quodam sermone: qui inci
pit. Non debemus mirari. sic ait.
Non enim est esse verissimum christia
num nisi toto animo odisse vel da
nasse: que diligit seculum. amat
sermones impudicos: diligit sal
tationes vel motus incompósitos.
Ista si fugit christianus magnam
gloriam sibi acquirat: et inter sanctos
domini annumerabit. hec ille. Ex
emplum refert beatus Gregorius. iiii.
lib. dialogorum. de quadam puella
dicta musa. que et alias erat de

uota beate virgini. tamen homini iocis
et chorreis puellaribus erat
dedita. huic quadam nocte appa
ruit ipsa virgo cum magno comi
tatu virginum puellarum: que albis
erat indute. Cum quibus dum mu
sa affectaret esse et eis associari.
dixit ei virgo maria. quod si vellet
cum eis esse abstineret deinceps
ab omni levitate: risibus: et iocis:
ut tripudiatu et cantu ac saltu
et homini: et sic die. xxx. veniret per
ca. Quod cum puella ageret: et pariter
miraretur de tanta compositi
one et mutatione: et interrogaret
eam: exposuit eis visionem et pro
missionem sibi factam a beata vir
gine. quod et impletum est. Nam. xxv.
die febre correpta i. xxx. die vir
go appuit comitata puellis: tunc
musa cepit exclamare. Ecce domina
venio. Et sic beatus fine genuit. ubi
dominus Antoninus concludit. d. Sic
ergo non potuit ista musa associari
sanctis nisi abstinere ab homini
iocis et vanitatibus: quia tales sunt
inimici dei. et sanctorum: ita nec chor
izantes nisi homini dimittant.
qui autem non associatur sanctis. cum
demonibus operum associari habet ille
ergo pro quod chorea sit peccatum mor
tale ratione offense. Tertio cho
rea est peccatum mortale ratione circu
stantie. Et hoc multipliciter. Nam
ait. Quod chorea ducta in eccle
sijs videtur peccatum mortale:

De choreis. Sermo. vi.

quia vergit n̄ notabilē irreuerētia dei. Et dñs Albert⁹ dicit in iij. scñ. q̄ mala ⁊ rephēnsibilis ē chorea respectu tēporis. s. duz fit tēpore tristicie: vtputa quadragesima ⁊ huiusmodi: qz est p̄ria statui penitentie. vñ Ecclē. xxiij. Adusica in luctu ip̄ortuna narratio. ⁊ ideo penitētib⁹ interdicitur vt iquit Augustin⁹: Similit̄ cū fit a clericis vel religiosis cū monialib⁹ vel secularib⁹ videtur mortale ratione scandali ⁊ periculi ⁊ ruine ipsorū. Si tamē religiosi vel clerici inter se ex solatio facerent nō in p̄ntia laycorū ⁊ si leuitatis sit: nō tamē mortale. Item fm̄ dñs Antoninū cēt p̄ctm̄ mortale chorea dū fit cuz tali ⁊ tanta superbia vel vanagloria: que fit peccatum mortale. Idem cum fit tali affectu: vt choreizans propter sequendaz illam talē delectationē chorizandi: nihilominus esset parat⁹ transgredi dei preceptum vt ecclesie. fm̄ dñm Antoninum: est mortale. Iterū fm̄ eundem. qñ choreizās tam inordinato amore choreizat: vt etiā si sciret aliquem vel aliquā propter hoc cadere in peccatū mortale tamen adhuc vellet choreizat⁹ mortāl⁹ peccat. Itē fm̄ dñs Antoninus quando chorea fit talibus gestibus aut verbis que i se occasio

sufficiens sunt: ad prouocanduz vel se vel alios ad luxuriā ē peccatum mortale. Et ita ptz q̄te grauitatis atqz deformitatis sit ipsa chorea. Quā detestās beatus Ambrosius in epistola ad Sabinum: dicit. Quid utiqz tā deforme: visibili spectaculo: q̄ histrionicos insinuare gestus: ⁊ femineo vsu membra mollire Deliciarum comes ⁊ luxurie fomentuz: est lasciuia saltatio. Mēpe si corporalia consideremus: nihil turpius q̄ cuz muliebrib⁹ misceri choreis. sp̄gere crines: rotantium circuire more: cōcrepere manibus: percutere pede: turpiqz plaudere sono. hec ille. Nunc ad secundaz partem accedamus.

Secundo p̄ncipaliter circa choreas considerare debemus malignitatē: siue malignationem. Triplex est malignitas pessima choriarum.

Prima ē dyabolica inuentio.

Secda ē dyabolica egratio.

Tertia ē dyabolica excecatio

Prima igit malignitas choriarū est dyabolica inuentio. Dyabolus. n. omnium inuētor malorū choreā inuenit. In ea enim proprie est iter circulare ⁊ mot⁹ dyaboli. De quo dī. Job. c. i. q̄ interrogat⁹ a deo. vñ vēiret. rñdit.

Feria. iiii. in quinquagesima

Circuivi terras et perambulavi
 eam. Et. i. pe. v. c. Aduersarius ve
 ster dyabolus circuit querens
 quem deuoret. Et Abachuch. iij.
 Egredietur dyabolus ante pe
 des eius: stetit et mensus est ter
 ram. asperit et dissoluit gentes. Et
 ad hanc veritatem declarandam: ha
 bentur duo exempla notabilia.
 Primus ponitur a Magistro
 historie scolastice in principio
 super exodum dicens: quod in egypto
 erat quidam taurus quem et Oli
 nius attestatur se vidisse. Hic
 ex improviso egrediebatur de flumi
 ne habens in humero dextro si
 gnum candidum instar lune cor
 niculate. Ad quem cum conflu
 erent egyptii cum omni genere
 musicorum psallebant et ipse ele
 uabatur in aere: et super eos tamquam
 saltans ferebatur: et illi egyptii ad
 motum vel stationem ipsius in
 terra mouebantur et stabant: et
 eadem die euanescebat qua ap
 parebat. Et sic didicerunt a dy
 abolo in tauro transfigurato bal
 lare. Et exinde ad alias natio
 nes deuenit ars balladi. Aliud
 exemplum recitatur in libro de apibus
 ubi dicitur: quod in quodam castro vna
 die apparuerunt multi demones
 in formis diuersis masculorum
 et feminarum: ballantes: tripudiantes
 Ad quorum spectaculum exierunt
 omnes de castro. Et cum ipsi de

mones compleuissent multos et
 varios ballos euauerunt. Et sic
 viri et mulieres ballare didice
 runt. Dyabolica igitur est iuen
 tio: Quia dicitur. xvi. q. ij. c. visis.
 Contra omnibus modis huma
 num genus peruertere atque per
 turbare. Est enim magister et bal
 lantes sunt discipuli ac discipu
 le eius. Secunda malignitas
 chorearum est dyabolica exce
 catio. Hanc excecationem de
 scribit agla volitans. Io. euan
 gelista apoc. ix. c. d. vidisse locu
 stas ascendisse de puteo sumi.
 Hic puteus est fornax inferna
 lis. Ex qua dyabolus emittit fu
 mum concupiscentie: lasciuie: et
 carnalitatis atque vanaglorie: ut
 tripudiantes omnino fiant ceci
 Hic fumus obscurat solem et
 aerem et intellectum et rationem.
 quia vehementi carnalitate accē
 si non recordantur de deo: non de
 gloria paradisi: non de inferno:
 non de morte. Locuste ascenden
 tes sunt choreizantes: qui bene
 per locustas describuntur. Nam
 locuste rectos gressus non habent
 nec volant ut aues: sic choreizantes
 fidem rectam non habent ad
 volandum in celum: nec rectos
 gressus ad bene operandum. De
 locuste ascendunt super terram
 discurrendo et saltando. Et sicut
 locuste non habent regez: ut di

De choreis. Sermo. vi.

eis Prover. penultimo: sic choreizantes sunt effrenati et inordinati sine ratione: ad modum animalium irrationabilium: leuitate et impetu passionis viventium. Et vere locuste sunt que venerunt in egyptum nihil viride relinquentes: sed totam amenitatem consumentes: ut habetur Ero. x. Sic choreizantes totam pulchritudinem spiritualem consumunt: et ibi omnia bona desideria evanescent: et omne quod spirituale est ipsa sua lascivia corrodit et comedunt. Tertia malignitas est dyabolica equatio. Hanc malignitatem subinfert Joannes in eodem capitulo dicens. Similes equis paratis ad prelium. Nam sicut homines utuntur equis falleratis ad impugnandum inimicos: sic dyabolus utitur mulieribus et iuuenibus ornatis ad impugnandum fideles et timoratos: qui sunt inimici demonum. Et sicut equus odorato bello appetit currere ad campum: ita vane mulieres et iuvenes lascivi currunt ad talia loca ubi in choreis possint ostentari: et currunt ad talia loca: ubi et ipsi astates prosternuntur. Nam omnia in hoc prelio habent arma dyaboli ad bellandum et vincendum et ad faciendum cadere in peccatum maxime luxurie. Tribus eni

modis facit dyabolus cadere in luxuriam. Modo per visum. modo per colloquium. modo per tactum. Et in ballo omnia ista concurrunt. Nam ibi sunt verba lubrica: et modulationes cantuum. Ibi est fixa visio facierum. Ibi est tactus manuum ignitarum. Et ideo ex tali vicinitate et appropinquatione modo per colloquium. modo per visum. modo per tactum. sepe ignis concupiscentie inflamatur. Et ideo nullus fere est talis fortis: tam prouidus: tam sanctus qui non vincatur. vnde Augustinus in sermone incipiente. Non debemus mirari ait. In saltationibus dyabolus spargit dulcedines luxuriarum: ut seruitutem innocentium sibi compararet animarum. Et hic bene verificatur dictum Hieronymi. Ferreas mentes libido domat. Et Augustinus bene subiungit in sermone allegato. Redit ad domum matrona malis vocibus stimulata. Redit virgo inquinatis auribus nec virgo integra: nec mulier maritata. Redit turba adolescentium: nec dum mulieribus coniuncta: et conscientia lacerata. hec ille. vnde Hieronymus. Non credo dicenti se illesum abisse ab inspectione spectaculorum. Et subdit. iterum Joannes eodem capitulo.

Feria. iiii. in quinquagesima

Facies earum tanquam facies
 hominum. Non dicit facies hominum
 Quod dicitur per fucos. Cho-
 rezantes namque exterminant fa-
 cies suas: ut dicitur ad Mattheum. vi. id
 est extra terminos naturales tra-
 hunt: dum scilicet sunt nigre: vel cro-
 cei coloris: per cerusam et pur-
 pureum colorem picte: apparent
 albe et rubicunde. Iuvenes vero
 carnalibus atque lascivis concu-
 piscencijs succensit: ut bestiales
 appetitus consequi valeant: diuer-
 simode sese transformant. Nam
 aliqui facies mulierum. Aliqui ea-
 rumdem vestimenta. Aliqui faci-
 es virorum. Aliqui facies senum:
 nonnulli faciem figuramque dyabo-
 li ferre non desinunt. Et sic dya-
 bolus in diuersarum rerum species
 atque imagines se transfiguratur:
 quo animas christi sanguine redē-
 ptas decipiat. ita dyabolici: et la-
 sciui iuvenes atque effrenati age-
 re conantur. Nam larvati et masca-
 rati ne ab alijs cognoscantur:
 omnia perquirunt loca: domos
 intrant: monasteria monialium
 visitant: ubi quot sacrilegia: quot
 horrenda: quot nephanda ppe-
 trentur peccata: quae enumerare
 potest. Ma miseri: ha ceci: ha dya-
 bolici homines: pro momenta-
 nea: pro modica: pro temporali
 delectatione: magna et eterna
 gaudia paradisi perditis: dya-

bolo vos subijcientes: quia ne-
 dum eius equi estis: imo ima-
 go sua quodammodo fucos: larvas: et
 mascararum deportatis: ut patet per
 Augustinum. de sermone. di. v. c. Fucare.
 vide in. c. nullus presbyterorum
 xliii. di. Et extra de vita et ho-
 nestate. c. c. Eum decorem. Et quod
 plus est in huiusmodi vanitati-
 bus: quam plures videntur habitu
 monacali et religioso. Qui gra-
 viter profecto puniendi sunt. ut
 patet in aut. de sanctissimis epis-
 copis. §. ultimo. Et ar. c. de epi-
 scopali audientia. l. minime. Et
 quod peius est et abominabilius.
 hi agunt contra prohibitionem
 diuinam: ut patet Deum. xxi. c.
 ubi ait dominus. Non induetur
 mulier veste virili: nec vir ute-
 tur veste feminea. Abhominabi-
 lis enim apud deum est qui fa-
 cit hoc. h. ibi. Propterea scilicet
 Severinus episcopus in quo-
 dam sermone post multa dicit. Fu-
 gite choreas et larvas. Claudi-
 te vos: vestrasque domos: cum de-
 us qui videt in occulto non pos-
 sit circumveniri in aperto. Exite
 exite sicut dicit propheta de me-
 dio eorum et separamini ab eis: et
 ne imundum quod tetigeritis: ut ve-
 stro respiciant studio: qui hac-
 tenus vestro sunt colludio de-
 cepti. Fugite ista demoniaca: si
 diuina desideratis. hec ille.

De choreis. Sermo. vi.

Ertio principaliter cō
 fidere debemus pu
 nitionem. Nō est cre
 dibile q̄ deus iustissimus velit
 tam choreizantes: qui sunt cau
 sa tot peccatorum ⁊ malorū im
 punitos permittere quin puniā
 tur ⁊ in hac vita ⁊ in futura. vñ
 de deus per Ezech. xv. c. Pro
 eo q̄ plauristi manu ⁊ percussisti
 pede ⁊ gausa es ex toto affectu
 super terrā isrl. idcirco. ecce ego
 extendam manus meas super
 te: ⁊ tradam te in direptionem
 gentium: ⁊ interficiam te de po
 pulis. hec ille. Erodusq; narrat.
 xxxij. c. Quod deus per moysen
 puniuit saltantes ⁊ festantes p̄
 vitulo fabricato. xxij. milia occi
 dendo. Recitatur etiam in li
 bro alphabeti narrationum: q̄
 āno dñi millesimo decimo. Ac
 cidit dum Tullius presbyter ec
 clesie sancti Magni in vigilia
 natiuitatis domini celebraret:
 quasdam mulieres cum viris i
 cimiterio choreizare: eo probi
 bente: ac contra ballantes ipre
 cante ⁊ dicente. Placet deo ⁊
 beato magno vt sic permane
 tis vsq; ad annum. Quod ⁊ fa
 ctum est. toto. n. anno pluuia nō
 cecidit super eos: nec fames: nec
 fitis: nec vestimenta eorū sunt
 attrita: sed semper vt vecordes
 saltabant. Quidam cum cona-

retur sororem suam inde educa
 re: brachium a corpore sororis
 abstraxit. inde sanguine nō ere
 unte: ⁊ ipsa sic ballante cū alijs.
 completo autem anno Obert^{us}
 coloniēsis archiepiscopus: hoc
 audiens eos ab hoc vinculo ab
 soluit: quorum aliqui statim ab
 soluti: mortui sunt. Quidā sem
 per tremantes permanserunt.
 Quidam vero p̄tinuis tribus
 noctibus dormierunt. O mise
 ri ballarini: creditis vos abire
 ipunitos etia; in hac vita? Ter
 te deus iustus: ⁊ sancti: quoz fe
 sta polluitis ⁊ vituperatis. Stra
 vos iudicia parāt. S; ⁊ q̄ cho
 reizantes in alia vita puniātur:
 patet Job. xxi. d. tenent tympanū
 ⁊ cytharam ⁊ gaudent ad so
 nitū organi. Ducunt in bonis
 dies suos ⁊ in pūcto ad inferna
 descendunt. Et in signum hu
 ius est: quia choree ad sinistras
 ducuntur. Prover. iij. Dias q̄
 a dextris sunt nouit dominus.
 puerse autē sunt que a sinistris
 sunt. Et Augustinus. Omnis
 motus petulanti: saltus est in
 profundū cloace. In inferno. n.
 sunt choree ad q̄s choree istius
 mundi pducūt. sunt. n. ibi mul
 te p̄cessionis. pctōz. s. supbeorū:
 auaroz: luxuriosoz: qui ip̄ cāta
 bāt cātū lugubrē. Cātāt. n. can
 tionem cōtinētē. vij. versus lu-

Feria. ii. in quinquagesima

gubres. Dicunt. n. ve: qz deū of-
fendimus: ve: qz dyabolo ꝑsen-
simus ve: qz nati sumus: ve: qz
male torquemur: ve: qz mori n̄
possumus: ve: qz nunq̄ liberabi-
mur: ve: qz cū dyabolo semper
erimus. Ad istas choreas infer-
nales iste choree mūdane pdu-
cunt. Sed audi terribile exēplū
diuine vltionis ꝑtra ballatores
Legit in lib. exēplorum. Quod
erat quedā iuuenis bñ chorci-
zās vaga ꝛ lasciuia: que erat cā
multoz peccatoz. Dic igit̄ qua-
dā apparuit dyabolus i forma
vnius viri oñdentis se esse balla-
tozē. Qd ꝑpendētes aliqui fece-
rūt. venire ꝑdictaz puellam. Et
choree virozū ꝛ feminaz icepte
sunt. Dū ergo dyabolus trāsfi-
guratus cuz supradicta iuuenē
chorcizaret eaz de medio balli
ꝑ acra asportauit ad ifernuz in-
aia ꝛ in corpe. Ex quo oēs ꝑte-
riti remāserūt. Idcirco. s. Effrē
in smone de pnia bene admo-
nebat dicēs. Vbi cythara cho-
riqz ꝑstrepūt: vbi viroz: ac mu-
lierū saltatio ibi dyaboli celebri-
tas est. Et qd ꝑdest admomen-
tū tꝑis hic choreas agere: festa-
qz celebrare: illic vero i eternuz
cruciarī: Neqz. n. possibile ē ꝛ i
ꝑnti seculo gaudere tꝑaliter: ꝛ i
futuro regnare cū dño: angelo-
rūqz iteresse leticie. Letex his q